pulā in signū q in die resurrectionis
 qdupliciter se ostēdit. Primo magda-
 lene. Sc̄do duab⁹ marijs. Tertio di-
 scipulis. euntibus in emaus. Quarto
 oib⁹ aplis. Sequit. Ite missa ē. Qua-
 re nō dicit in oi missa. R̄ndet Bon. in
 iij. di. xij. Qd quedā missa celebrāf
 in honorē sc̄toz Et qz sunt beati. Ite
 d̄ p̄plo. Ite missa est. i. festinate ingre-
 di illaz requiē, sicut illi. Quedaz s̄bit
 alie ad salutē viuoꝝ Et qz non sumus
 certi de salute nostra: iuxta illud Ec-
 cle. ix. Nemo scitvtruz amore an odio
 dign⁹ sit. iō debemus assidue esse sol-
 liciti vt nō p n̄fam ignauā in nobis
 missa efficaciam depereat. Vñ d̄ b̄ndi-
 camus dño. Quedā dicunt ad requiē
 defunctor: ⁊ in illis dicitur. Requi-
 escant in pace: qz sunt in loco penali.
 Unde patet primū mysteriū. ⁊ c.

¶ Secundum dicitur ⁊ c. Tres sunt
 conditiones huius sacrificij missa ne-
 cessarie.

¶ Prima dicitur obligatio.

¶ Secunda dicitur auditio.

¶ Tertia dicitur deuotio.

¶ Prima ⁊ c. Obligant homines ad
 missaz diebus dñicis et festis q̄ sunt
 de p̄cepto. Unde de conse. di. i. c. Missa-
 sas. Missas secularib⁹ audire totas
 speciali ordine p̄cipimus ita vt nul-
 lus egredi p̄sumat: añ sacerdotis be-
 nedictionem. Ille: Ubi sunt sex dubia
 declaranda in hui⁹ mysterij declara-
 tione. Primū dubiū. Utrū clerici ⁊ re-
 ligiosi teneantur huic p̄cepto. Videt⁹
 non: qz capituluz non facit mētionem
 de clericis: sed de secularibus R̄ndet
 Jo. andre. sup dicto. c. Et archidiacono
 in rosario. Qd si tenēt layci mul-
 toplus religiosi: qz debent esse patres
 boni exempli. Vñ dz eis Mat. v. Vos
 estis lux mundi: ideo sic luceat lux ve-
 stra. Et. i. q. i. c. Utilissimus computū-
 dus est nisi p̄cellat scientia ⁊ sanctita-
 te qui est honorē p̄stantior: imo vt di-
 cit. Tho. in. iij. di. xij. Alex. in. iij.
 par. sum. Religiosus ad bene esse te-
 netur omi die missam audire: ⁊ si nō

ex vi p̄cepti aut dicere. Quod deficiens ab hac celebratiōe tria mala p̄mittit. Primum: quod p̄uat anglos glia accidē tali. Sc̄dm: quod animas in purgatorio. Tercius: eos q̄ in mūdo. Uñ missa. r̄c̄. Sc̄dm dubiuz. Utrum tota debeat audire. Uidef q̄ sic: quod dicit capitulū. Totas. R̄ndeo q̄ modicū p̄ mhilo reputat: ut ab glia in excelsis. Tunc p̄cepto satisfaci: quod ut dicit Theolo. Qd̄ modicuz est: ratio app̄hendit: q̄ si nihil: dū tñ maliciose non fiat: aut ducaf in p̄suetudinē ut mūdani faciunt. Tunc est p̄ctm̄. Tercius dubiū. Utr̄ videre r̄ nō audire satisfaci p̄cepto. Uidef q̄ non: quod dicit capitulū. Audi re: R̄ndeo q̄ si possibile est tenet audire euangeliz r̄ eplam. Si non pōt p̄ multitudinē ppli excusatur. Sed si illi q̄ extra eccliaz morant: nec curāt audire. Quartum dubiū. Utr̄ omnes teneatur tam p̄i q̄ magni: sani q̄ infirmi. Uidef q̄ sic: quod caplm̄ neminez excipit. R̄ndeo q̄ impotentes non tenentur: Uñ d̄. ff. de reg. iur. l. Impos. sibi. Ad impossibile nemo tenetur. Sed dico q̄ excepta necessitate. r̄ vrgēte: nullus excipit. Uñ de conf. dist. i. c. cñ ad celebraduz. Et extra d̄ parochijs. c. Ut dñicis diebus. Vos parochianos amoneo: ut populo vestro dicatis q̄ in festis p̄cipuis: missā integam deuote audiant. Ille. Sed heu: quia sunt nonnulli bestiales generitrices: que filias diebus festiuis in domo relinquunt: nec recordantur p̄cepti saluatoris. Mathei. iij. Dominum tuum adorabis et Ero. xx. Memento ut diem sabbati sanctifices. Sed r̄: es dicūt. O sic est consuetudo. Quibus r̄ndeo: q̄ nequa q̄ est bona consuetudo: q̄ dimittas filiam tuam in domo ad tripudiādū: r̄ q̄ t̄ps̄ circa speculū consumat. Uñ di. viij. dicit. Mala consuetudo n̄ min⁹ q̄ p̄niciofa coruptela vitāda est. Ille. Ducite ergo o matres filias vestras ad missas: ac diuinū cultum magnificate. Et vos o patres filios. suos. ancillas ad mis-

sam omnes ducatis. Quomodo audeo homo ire ad p̄radiū inaudita missa. Uñ patet q̄rtum dubiū. Quintuz dubiuz. Utrum teneant audire vsq̄ ad b̄ndictionem: R̄ndeo q̄ sic: quod caplm̄ dicit q̄ sic. Et di. i. d̄ p̄se. Om̄s cōione puenitur: q̄ vsq̄ ad finez missay sollēna non audierit. Ille. Tales sūt in se de suspecti. q̄ missay n̄ audiunt. O iudee. o heretice. Sc̄dm dubiū. Utr̄ missa melioris sacerdotis sit audienda: q̄ ec̄uerso. R̄ndet Tho. iij. par. q. lxxij. Quo ad sacramentuz vtraz valz. quod oēs p̄tute h̄bez consecrati: s̄ quo ad deuotionez orantis. melioris est audienda. Sc̄dm conditio r̄c̄. debet em̄ audiri sūma cuz deuotione: q̄ dici potest. Et hoc p̄pter tres fruct⁹ quos accipim⁹ ab ip̄a missa gloriofa: ut ponunt doctores.

Primus: d̄ remissionis.

Secundus: d̄ supplicationis.

Tercius: d̄ defensionis.

Primus d̄. r̄c̄. Sc̄dm Ric. in. iij. dist. xvij. Octo vicib⁹ p̄ctā remittunt venialia. Primo in p̄ncipio misse q̄ sacerdos dicit p̄fessionem in p̄ncipio misse. Ideo vade ad p̄ncipiuz. Sc̄dm: q̄ homo b̄ndictā aquaz accipit in introitu. s. ut ad missam vadat. Tercio in p̄fessione q̄ fit a p̄sbytero in medio misse. Quarto: q̄ nominat iesuz r̄ homo inclinat caput. ab Urbano papa dantur. xl. dies indulgentie. Inclinatione debet fieri. C. de sum. trini. r̄ fide catho. l. Nullus. Unus r̄ summi dei nomen vbiq̄ celebretur. r̄ extra de i. munitate ecclie li. vi. c. decet. Et ps. Ego autē in dño gaudebo. r̄c̄. Auct. iij. Non aliud nomē est sub celo datū hominib⁹. i quo oporteat nos saluos fieri. Quinto: q̄ leuatur sanguis. Sexto: q̄ corpus. Septimo: q̄ dicit pater noster a sacerdote. Octauo: q̄ dat b̄ndictio a sacerdote. Perge ad missam o homo cum deuotione.

Secundus fructus dicit. r̄c̄. Quia oratio fit pro astantibus in canone. In verbo. Et omniū circūstantium. q̄ iij

Feria tertia

Pro qua oratione plura bona fiunt. Exemplum cuiusdam mercatoris de dacia Andree nomine. Qui pegrinando cum alijs puenit in vigilia pasche ad se pulchrum. Cum summo mane socij vellet recedere dixit eis. Dies pasche est: audiamus plures missas. Abeuntibus oibus: iste remansit se patri obnixe recomendas in suo memeto. missa dicta et prandio sumpto: solus ire cepit. Qui daz in equo sedens appuit. di. Sede hic retro. Obdormiensq; inuenit se in mane in domo sua. Cui dixit. Ubi es? In domo inquit mea. Et ille. Lauda deum et regratia sacerdotem qui pro te orauit. ¶ Tercio fructus dicitur. Defeditur enim a pluribus malis qui missas audit. Primo ab aqua. Exemplum illius marinarij: qui in mari ex navi fracta in tabula ascendit: non valens nauigare. Quidam appuit ei porrigens bucellas qua supra vires recepit. Fuit sacerdos qui pro eo missas dixit quas ipse audiuit ex qua fuit adiutus. Secundo non suspendit. Quidam mulier a demone verabat qui laqueum sibi parauit ad se suspendendum: qui dum cepta conaretur plicere. Ecce pro eleuatione corporis christi iuxta morem capanula audiuit. Flexis genibus sola vidit eleuationem. intrans domus. funis et trabes sunt confracti. Demombus fugientibus et dicentibus virtus misse illius modice te liberavit a temporalis et eternalis morte. Tercio mala morte non potest mori. Exemplum cuiusdam Cortesani ducis. Saleas nomine Rulo qui creme existens pro fuga dum missas audiuit: non potuit occidi. Et illa dimissa vitam finiuit. Quarto non moritur sub montibus. Exemplum illius qui dum foderet cecidit mons: quo presso sub ipso per annum integrum stetit et vxor eius assidue missam audiebat pro eo in capite anni viuis est sanus. Quinto non moritur sagitta. Exemplum de duobus iuuenibus qui ad aucupandum pgentes percussus est ille qui missas non audiuit. Unde patet quod missa cum deuotione.

¶ Tercia conditio dicitur deuotionis. Audienda est deuote qui deuotio debet esse in duobus. ¶ Primo ex parte audientis scilicet illius qui hanc audit cum omni deuotione debet eam audire. Sentibus flexis. corde eleuato et omnia a se expellere fatalias. Cyprianus de pse. di. i. c. Quis stamus ad orationes fratres carissimi inuigilare et incumbere ad preces toto corde debemus. cogitatio hominis carnalis et secularis abscedat. Ille. Sed plures sunt qui pleni fantasias et carnalibus et secularibus non recordantur se vidisse corpus domini. Exemplum demones ridetis in missa noua in alemania: ex eo quod non erat homo qui ad missam habuisset mentem. Quod contra greg. in. iij. dya. Quis fidelium dubius hinc potest in ipsa imolationis hora et in illo iesu christi ministerio: ad sacerdotis vocem choros angelorum adesse: celos aperiri. yma. et similia sociari. Ille. Et Thoma. in. iij. dist. xij. Angelus interest misse ut orationes populi et sacerdotis deo reparet. Ille. Si ergo ibi est christus. angeli ibi est curia celestis. cur non permanes cum deuotione? Si habes stare ante dominum temporalis: o cum qua deuotione et quanto plus coram christo iesu. Practica. Quidam vagitant. hinc inde: quidam student metere: quidam agere debent post missam. Quidam sedent. Clama contra istos precipue. O infamis. Unum primum deuotio ex parte audientis. ¶ Secundo ex parte sacerdotis hec deuotio debet esse: ut morose hanc dicat aliter dicitur cum murmurandi. Quidam non bene exprimitur: sed in gutture: quidam nimis pluri: quidam nimis festiui. Missa requirit spacium medie hore: quod sunt ibi plura ad dicendum et miror multum quod est possibile quod quidam ita se expediunt: nisi forte quod non dicunt quod dicere debent. Facetia de duobus capellanis in domo Bartholomei quorum vnus alter increpabat quod medicum canonicum non dicebat: aliter autem quod nihil. Uis vituperare vnum sacerdotem: quoniam missas dicit ut pecus. Et per oppositum quoniam deuote. Exemplum regis anglie qui episcopum coegit in die sancto

expectare donec reuenterē de uena
 tione anteq̄ missaz diceret: dñi hora
 fr̄iiret ⁊ uellet celebrare: ⁊ a nemie
 eēt aduutus pp̄ r̄unozes regis incepit
 p̄ se. ⁊ angeli stanz canere cepef̄t ky
 riē. ⁊ oia p̄secuti sunt. Qd̄ factū ep̄s
 docuit p̄ suaz dyocelū. Qñ docuit p̄
 modū iuos p̄ byteros cuz om̄i deuoti
 one missaz celebrare. eo qz dñs ⁊ an
 geli huc mysterio assisteabant. Unde
 patz sc̄dm̄ mysterium. ⁊c̄.
 ¶ Terciuaz d̄r. ⁊c̄. Amb. li. de offi. viij.
 sunt regle necessarie huc sacrificio.
 ¶ Prima d̄r humilis collatio.
 Sc̄da d̄r mentis eleuatio.
 Tercia d̄r attēta auscultatio.
 Quarta d̄r reuerentie statio.
 Quinta d̄r realis oblatio.
 Sexta d̄r deuota oratio.
 Septima d̄r sp̄ialis p̄cipatio.
 ¶ Prima dicitur. ⁊c̄. Qñ homo eccle
 siā ingreſit cā audiendi. nō ponat se
 ante faciē sacerdotis sed longe. reue
 rent ⁊ hūiliter genuflexo. Qñ apl̄us
 uiuo ego dicit dñs: qz in nomine me
 o flexitur om̄e genu. ⁊ xp̄us Jo. iij.
 Ueri adoratores adorabunt in spiri
 tu. Et ut dicit de p̄se. di. ij. c. Sacerdo
 tū. Nulli laycoz liceat in eo loco ubi
 sacerdotes ⁊ clerici consistunt: qd̄ p̄
 byterum uocatur: qñ missa celebraf̄
 consistere. Ille. Et ratio est huius in
 eo. ca. ut libere ⁊ honorifice possit ce
 lebrare sua. ¶ Secunda dicitur. ⁊c̄.
 Qñ stas in missa: cor eleus ad cogitā
 dium peccata. ⁊ ad meditantūz diui
 na. Que regula datur a Cypriano d̄
 p̄se. di. ij. c. Qñ stamus. Sed plures
 ad diuina ueniunt cum falcone ⁊ ac
 cipitre. ac si irent uenatum. Contra
 quos Lu. xvij. Nemo p̄t duob̄. ⁊c̄.
 deo ⁊ falconi. O stulticia mortalium.
 Unde antiquitus ab ecclesia erat or
 dinatum propter reuerentiam sacra
 mentoz qz canes falcones ab eccle
 sia per offitarios expellerentur et ho
 die in hispania obseruatur. Qd̄ xp̄s
 egit Jo. ij. ⁊ Matij. xx. ¶ Tercia res
 gula. ⁊c̄. Dum sacerdos dicit alta yo